CAPUT PRIMUM.

« Onus verbi Domini ad Israel in manu Malachiæ »

D prophetæ. Sicut jam in præcedentibus dictum est, ubique onus ponitur in prophetis, pondus combinationis sive adversitatis alicujus peccantibus indicit. Ergo et hic onus verbi Domini dicitur, quod grave quidem sit eis ad quos dicitur : habet tamen aliquid consolationis, quia non dicitur contra Israel, sed « ad Israel, » ut ad ea quæ sequuntur, non contra populum Israel ventura dicantur, sed ad illum, id est ut ea præscire posset quæ nuntiabantur ventura. Hic autem Israel duas tribus Judam et Benjamin debemus accipere, ex quo enim decem tribus in captivitatem ductæ sunt, quo Israel vocabantur, reliquæ duæ tribus indifferenter Israel ap-

pellari cœperunt. Quod vero dicitur: « In manu Machiæ, » manum posuit, quia bonis operibus donum prophetæ promerebatur. Qui enim lavat inter innocentes, et excutit manus ab omni munere, meretur spiritum accipere prophetæ. At illi quibus dicitur: « Manus vestræ sanguine plenæ sunt, » in his, vel ad hos non sit sermo Domini.

« Dilexi vos, dicit Dominus, et dixistis: In quo dilexisti nos? Nonne frater erat Esau Jacob, dicit Dominus, et dilexi Jacob, Esau autem odio habui? Et posui Seir montes ejus in solitudinem, et hereditatem ejus in dracones deserti. Quod si dixerit Idumæa: Destructi sumus, sed revertentes ædificabimus quæ destructa sunt: Hæc dicit Dominus exercitum: Isti ædificabunt, et ego destruam et vocabuntur termini impietatis, et populus cui iratus est Dominus usque in æternum. Et oculi vestri videbunt, et vos dicetis: Magnificetur Dominus super terram Israel. » Quia præmisserat onus suppliciorum, quod portare cogebantur, subjungit quare ista non merentur: dici, dilexi (inquit) vos, et subaudis nequam vicem mihi dilectionis mutuæ rependistis. Ut enim se habet proverbium: Amantem non redamare, amoris est impendia perdere; quia diligentem se Dominum non dilexerant, miseratur illis poenam, ut sentiant per tormenta quæ noluerunt sentire per beneficia. Sane cum dicit præterito tempore « dilexi, » negat se diligere in præsenti, dum præteritam constetur dilectionem. Cum ergo Dominus dixisset, « Dilexi vos, » illi, ea temeritate qua peccabant, responderunt: In quo dilexisti nos? tanquam oblitii beneficiorum quæ innumera illis præstiterat. Quibus Dominus respondit: « Nonne frater erat Esau Jacob? » Ut (inquit) taceam cætera, quomodo vos nuperime de Babylonis captivitate liberavi, ut hæc et alia prætermittam, altius repetam, et ab ipsa conceptione vestra ostendam, quomodo vos dilexerim? Antequam Rebecca Jacob et Esau pareret, in Jacob vos dilexi, in Esau autem Idumæos odio habui, et posui (inquit) montes ejus, id est regionem Seir, in solitudinem, et urbes ejus desertas ab hominibus feci a draconibus et bestiis possideri. Si autem dixerit Edom, qui est Esau: Destructi sumus, sed iterum revertentes ædificabimus urbes nostras, illi quidem ædificabunt, sed ego destruam. Odium et dilectio Dei non sunt humano more cogitanda carnaliter. Sicut enim Deus omnes creavit, ita et diligit: miseretur enim hominum, et nihil odit eorum quæ fecit. Ergo odium Dei aut ex præscientia nascitur futurorum, aut ex operibus. Eos enim diligit Deus quos videt repugnatos vitiis, et obedituros divinis præceptis. Illos vero dicitur odisse quos videt servire peccatis, et destructa jam vitta iterum velle restruere. Hæc secundum historiam ab Hebreis dicuntur, qui etiam per Idumæos Romanos volunt intelligi, crudelis et sanguinarios, quia Edom rubeus vel sanguineus interpretatur, quorum imperium in mundo termino sit destruendum, et ab ipsis totius orbis potestas transitura. Allegorico sensu, Esau et Jacob,

A fratres de una stirpe generati, vitiorum atque virtutum figuram prætendunt. Quæ duo licet sint contraria, ex uno cordis fonte procedunt. Nam quia liberi sumus arbitrii, pro nostra voluntate, aut ad virtutia deflectimus, aut ad vices. Primo genitus est Esau, quia priora sunt vices per infantiam, adolescentiam et juventutem. Post nascitur Jacob, qui supplantator interpretatur, quia errores fragilioris ætatis fratris succedens corrigit et supplantat. Unde bene major frater, hispidus et agrestis, venationi et silvis assuetus fuisse dicitur; minor, lenis et simplex, habitasse domi perhibetur. Itaque sub nomine Esau Deus vices odisse se asserit, non naturam, quam bonam fecit, et propterea fines ejus ponit in solitudinem, ut omne malum extirpetur, et vices non succrescant. Quod si impudens malitia ea quæ sunt destructa rursus ædificare concetur, Dominus iterum se ea destructurum, proficeret. Quod sit duobus modis, sive cum corriguntur peccatores, sive cum pertinaciter peccantes justa ultione damnantur.

C « Filius honorat patrem, et servus dominum suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus, dicit Dominus exercitum? » Ac si diceret: Licet priusquam renasceremini quasi filies vos in Jacob dilexerim; tamen eligite quo nomine me velitis appellare, id est aut Patrem, aut Dominum. Si ergo Pater sum, cur non detis debitum Patri honorem? Si Dominus, quare me contemnitis? cur non sient Dominum timetis? Hoc ad illos dicit qui, de captivitate nuper reversi, needum ædificato templo vel civitate, in peccatis tamen pristinis permanebant, Deum nec timore, nec amore venerantes. Spiritualiter, vult Deus primo ut simus filii ejus, voluntarie illi obsecundantes, et non timore, sed amore illi servientes. Quod si hoc esse nolumus, vult ut saltem simus servi, timore suppliciorum recedentes a malo, et bona facientes. Ergo a filiis querit Dominus honorem, a servis autem expedit timorem. « Principium enim sapientiae timor Domini, ut timore incipientes, ad filiorum transeamus amorem. » Ad vos, o sacerdotes, qui despiciatis nomen meum, et dixistis: In quo despeximus nomen tuum? Offertis super altare meum panem pollutum, et dicitis, In quo polluimus te? In eo quod dicitis, mensa Domini despecta est. » Ad vos (inquit) o sacerdotes, specialiter meus sermo dirigitur, qui nomen meum despiciatis, dum meis sacrificiis derogatis, et cum reversi de Babylone, debuissetis tota mente converti a præteritis criminibus, jungitis contemptum sacrificiorum meorum. Sed illi quasi nescientes hæc, sciscitantur adhuc ab eo qui cuncta novit, In quo despicimus te? Respondit Dominus: Offeritis super altare meum panem pollutum, panes scilicet propositionis quos, juxta traditiones Hebreorum, ipsi sacerdotes serere, ipsi metere, ipsi molere et coquere debent. Quod spernetes agere, sumebant qualescumque panes, et super mensam Domini sabbato ponebant: ibique usque ad aliud sabbatum

servabantur, et dicebatur panis sanctus, de quo non licebat edere nisi sacerdotibus. Ait ergo : « Offertis super altare meum panem pollutum, » et dum mea sacrificia male tractatis, me, cuius sunt sacramenta, violatis. Quod vero sequitur : « In eo quod dicitis : Mensa Domini despacta est, » potest sic exponi, quod illud altare quod fecerant reversi de captivitate, non erat ejus gloriæ, cuius fuerat antiquum, ideoque dicebant despactam esse mensam Domini, tanquam religioni decesset sanctitas, cui deerat ambatio, cum econtra Deus non altaris ornatum, sed offerentis devotionem requirat. Sed et altiori sensu, increpat divinus sermo sacerdotes et ministros Ecclesiæ, quod negligenter tractent divina mysteria, et offerant super altare Domini panem pollutum, cum videlicet indigni ad altare accedunt, et polluta conscientia mundum sanguinem bibunt, et sacrosanctum panem inquinato ore percipiunt; sicutque sit, ut despiciatur mensa Domini, quæ per se sancta est, pro ministrorum vilitate. Sed alio intellectu, quando prædictor, qui spiritualem panem, id est doctrinam populis dividere deberet, blanditur potentibus et divitibus hujus seculi, eaque loquitur quæ illis placeant, nec peccantes justa asperitate corripit, panem utique doctrinæ polluit, et ipsi Domino contumeliam facit, dum mensam Scripturarum divinarum sacerulari doctrinæ, quæ est mensa idolorum, putat esse similem.

« Si offeratis cæcum ad immolandum, nonne malum est? et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Offer illud duci tuo, si placuerit ei, aut si suscepit faciem tuam, dicit Dominus exercituum. Et nunc deprecamini vultum Dei ut misereatur vestri. De manu enim vestra factum est hoc, si quomodo suscipiat facies vestras, dicit Dominus exercituum. » Reversi de Babylone sacerdotes ceterique ministri templi Domini offerebant in Domini sacrificio illicitas victimas, cæca quoque et clauda et varia debilitate confecta, conquerentes se de penuria et necessitate offerre hæc. Dicit ergo : Si hujusmodi munera offerres duci tuo, nunquid non respueret illa? Utique diceret factam sibi injuriam. Quia igitur ratione offertis Domino quod dare hominibus non audetis? Allegorice victima Dei est bonus aliud opus, oratio, eleemosyna, ceteraque Deo sunt grata sacrificia. Verum si cæca est victima, si animus offerentis non illustratus luce veritatis, id est, si non simplex est ejus intentio qui offert, clauda est orationis victima, quæ duplice mente accedit ad precandum Deum, debilisque Christum non habet, qui est virtus et sapientia. Istiusmodi victimæ si offerantur, minime Deo placere possunt, quin potius reum faciunt offerentem. « Et nunc deprecamini vultum Domini, ut misereatur vestri, » ut supra.

« Quis est in vobis qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito? » Sensus talis est : Nullus est in vobis qui gratuito, id est sine mercede, mihi serviat, non pontifex, non sacerdos, sed neque janitor, et is qui ignem supponit altari ad cremandam

A holocausta. Recipitis enim a populo decimas omnium frugum, et cetera quæ ex sacrificiis hostiarum vobis lege decreta sunt. Proinde quia Deum in sacrificiis offenditis debilia quæque offerendo, agite pœnitentiam, et deprecamini vultum Domini, si quomodo misereatur vestri. Ex hoc loco colligimus gratiorem esse Deo servitutem quæ impræsentiarum mercedem non recipit. Unde Apostolus gratis prædicabat Evangelium, nocte et die laborans operando victum manibus, ut nulli esset oneri. « Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suspiciam de manu vestra. » Manifestissima est prophetia, nec eget profundiori expositione : loquitur autem ad sacerdotes proprie, qui illicitas victimas offerebant, atque ideo voluntas Dei quem exacerbabant, non erat in eis, simul etiam docet carnalibus illorum victimis spirituales victimas successuras, nec in una tantum provincia Judeorum, sed omni loco offerri Deo mundam oblationem, hoc est, sacrificium quod nunc frequentat Ecclesia.

« Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum, et vos polluitis illud in eo quod dicitis : Mensa Domini contaminata est, et quod superponitur contemptibile est cum igni qui devorat illud. » Sicut jam supra breviter dictum est, populus qui de captivitate reversus fuerat, tantum altare fortuitis et impolitis lapidibus redificaverat, sed quia templi ornamenta deerant, putabant minorem esse in eo cultum religionis. Loquitur ergo ad eos Dominus per prophetam : Pollutum putatis esse altare et holocausta ac victimas quæ superponuntur, nec cognoscitis Dominum non auri vel argenti ornatum querere, neque multitudinem victimarum, sed mundam offrentium voluntatem. Sane mensam hic non eam debemus putare super quam panes propositionis ponebantur, sed altare in quo sacrificia incendebantur, quod innuitur manifeste, cum dicitur : « Cum igni qui illud devorat. » Neque enim panes illos ignis assumebat, sed a sacerdotibus comedebantur. Vel certe ita potest accipi quod dicitur : « Mensa Domini contaminata est, » et quod supra ponitur contemptibile, cum igne qui illud devorat; quid (inquiunt) prodest, si optima offeramus? Qualiacunque enim fuerint, igne consumenda sunt.

« Et dixistis : Ecce de labore, et exsufflastis illud, dicit Dominus exercituum. Et intulisti de rapinis claudum et languidum, et intulisti munus. Nunquid suscipiam illud de manu vestra, dicit Dominus exercituum? » Populus de Babylone reversus, cum hostias Domino offerret, coacti et tristes dicebant : Ecce de labore nostro illud offerimus, præde sumus hostium, et quidquid habere potuimus, in longo itinere consumpsimus, qualiacunque habemus offerimus. Hæc dicentes, exsufflabant sua sacrificia, id est exsufflatione digna faciebant. Quidam codices habent, « exsufflastis me, » ut sit sensus : Non sa-

crificio, sed mihi cui sacrificabatis, fecistis injuriam. Quamobrem non suscipiam illud.

« Maledictus dolosus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens immolat debile Domino, quia Rex magnus ego, dicit Dominus exercituum, et nomen meum horribile in gentibus. » Suggillat eos aperte, qui dixerunt : « Ecce de labore, » et ostendit eos dolose obtendere paupertatem, cum haberent optima, et vota facientes offerunt vilia. Hæc ipsa quoque non de suo grege, sed de rapinis et fletibus miserorum.

CAPUT II.

« Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes. Si nolueritis audire, et si nolueritis ponere super cor, ut detis gloriam nonini meo, ait Dominus exercituum, mittam in vos egestatem. » Fecistis, inquit, quod impium est, sed quia malo poenitentiam quam mortem peccatoris, si nolueritis me audire, ut detis gloriam nonini meo, quod est et horribile et tremendum in gentibus, videlicet ut poeniteat vos talia egisse, mittam in vos veram egestatem, ut jam non mentiendo, sed coacti penuria, dicatis : « Ecce de labore. » « Et maledicam benedictionibus vestris, et maledicam illis, quoniam non posuistis super cor. » His videlicet bonis quæ nunc per meam benedictionem possidetis, quoniam non posuistis super cor, hoc est nolueritis audire et agere quæ vobis dicta sunt. Possimus tropologice maledictum dolosum interpretari populum Judeorum, qui cum haberent egregium masculum et inimaculatum agnum Dominum Salvatorem, et omnium prophetarum vocibus essent præmoniti, ut illum susciperent, et immolarent, credendo venisse eum Dei Filium pro salute omnium, hoc facere noluerunt, sed, reprobato Christo, elegerunt debile pecus et morbidum Barabban, qui typum præfigurabat Antichristi. Sed licet illi hoc fecerint, nomen tamen Christi horribile et venerandum est in gentibus.

« Ecce ego projiciam vobis brachium, et dispergam super vultum vestrum stercus solemnitatum vestrarum, et assumet vos secum. » Ad sacerdotes comminatio ista dirigitur, qui male utebantur ceremoniis legalibus. Stercus autem solemnitatum deceptive sanctiora dicit, quæ pro munere secundum legem accipiebant, armum scilicet dextrum, et pectusculum, linguam et ventriculum, ceteraque quæ in Levitico jubentur accipere sacerdotes ex hostiis populi, quæ nunc se abjicere, et in vultus eorum se mittere contestatur, ut ostendat eos tales esse quælia sunt et illa quæ offerunt. Et assumet vos secum, subaudis stercus vestrarum solemnitatum, ut facies vestre putida stercoris commissione turpenter.

« Et sciatis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum : pactum meum fuit cum eo vita et pacis. » Ideo (inquit) ista vobis faciam, ut sciatis me esse qui quondam elegi Levi patrem vestrum, et in Levi Aaron, ut esset pactum meum cum Levi et posteris

A ejus, ut æterno sacerdotio mihi ministrarent. Tropologicè, omnes quidem homines, sed præcipue sacerdotes Deus sanctos esse voluit, et nullam habere maculam; præcepit eos habere brachium, sive armum dextrum, id est ornatum bonorum operum. Pectusculum bona et innocentis conscientiæ, linguam sanctæ confessionis, ventriculum quoque jubentur accipere, ut nihil intra se mortiferum, nihil venenatum contineant. Nam stomacho coquuntur cibi, et eorum succo corpus irrigatur. Ilcicero per ventriculum signatur coagulum charitatis, qua se invicem membra omnia sovent, non querendo quæ sua sunt, sed quæ aliorum. Si ergo contra fecerint sacerdotes, minatur Deus quod hæc omnia vertantur in sterlus, et assumat eos stereus illud, et deturperet vultum animæ, ut non possit se vultus extollere et dicere : « Vultum tuum, Domine, requiram, » etc. « Et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace et in æquitate ambulavit tecum, et multos avertit ab iniquitate. » Ex persona Levi ore divino laudati, describitur officium sacerdotis, et qualis esse debeat. Pactum enim fuit Dei cum Levi patriarcha, ex Levi pervenit ad Aaron et posteros ejus. Pactum autem vitæ non est jus, quod vobis et cunctis animantibus commune est, sed illius qui dicit : « Ego sum via, veritas, et vita, » et de qua Apostolus : « Vita nostra abscondita est cum Christo in Deo. » Ipse etiam pax nostra est, secundum Apostolum, « qui fecit ultraque unum. » Dedi ei (inquit) timorem, qui est initium sapientiæ, et a facie nominis mei pavebat, mentis habitum tremore exagitati corporis ostendens, juxta illud quod scriptum est : Super quem requiescat Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos? Lex veritatis fuit in ore ejus, hoc est, doctrina simplex, et nulla mendacii macula fuscata, et iniquitas non est inventa in eo, quia illum unicum pontificem imitabatur, de quo veraciter dictum est : « Peccatum non fecit, » etc. « In pace et in æquitate ambulavit tecum, » quo et ipse pacem haberet, et ceteros pacificaret, ac nullius in iudicio personam acciperet, et multos avertit ab iniquitate. Qui enim sacerdos est, et non corripit delinquentes, perdit officium sacerdotis.

« Labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est. » Non dixit proferent aut loquentur, sed « custodiunt, » ut impleant opere, et sic ceteris quæ agere debeant, verbo et exemplo proponant ; « et legem requirent ex ore ejus, » id est sacerdotis. Hoc et in Aggœo legimus : « Interroga sacerdotes legem. » Ad sacerdotes disciplina pertinet, ut interrogatus de lege respondeat. Hinc Paulus ad Titum formam describens sacerdotis, « ut potens sit (inquit) exhortari in doctrina sana et contradicentes redarguere. » Interpretatur Malachias angelus Domini, et omnis sacerdos angelus Domini est, seque-

ster inter Deum et homines, Deique voluntatem populis annuntiat.

« Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege. Irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege. » Ac si aperte diceret : Ego volui ut tales essetis, qualem descripsi fuisse patrem generis vestri Levi : vos autem econtra recessistis sive declinatis de via quam ostendi vobis, et de qua alibi dicitur : Hæc est via, ambulate in ea neque ad dexteram neque ad sinistram. Scandalizant autem plurimos in lege, qui eos quos verbo instruunt, et exemplo malæ conversationis errare faciunt. « Irritum fecistis pactum meum cum Levi, » negligenter agendo quæ ad officium pertinent sacerdotis. Quamobrem « et ego dedi vos contemptibiles, » ut pro honore et reverentia quam vobis debebant, tanquam despiciens vos abjectosque calcarent. Ut enim beatus Gregorius dicit, cuius vita despicitur, restat ut et prædicatio contemnatur. Illud tanquam gravissimum ultimum ponit, quod personas accipiunt, justos pauperes despiciendo, superbos divites suscipiendo. « Nunquid non pater unus omnium nostrum ? Nunquid non Deus unus creavit nos ? Quare ergo despicit unusquisque vestrum fratrem suum, violans pactum patrum vestrorum ? » Sicut in Esdræ libro legitur, reversi de Babylonica captivitate, tam principes quam etiam multi ex sacerdotibus et Levitis abjecerunt uxores Israelitici generis, quæ senio vel paupertate seu labore longioris viæ, et sexus fragilitate confectas erant, debilitatemque et deformitatem contraxerant, et copulaverunt sibi juvenculas florentes formositate corporum, vel nobilitate et divitiis excellentes. Hos corripit propheta, provocat ut abjectis illis, quas sibi illicito matrimonio jinxerant, illas quas male abjecerant recipient. Dicit ergo : Nunquid non pater unus omnium nostrum ?

« Transgressus est Juda, et abomination facta est in Israel et in Hierusalem, quia contaminavit Judas sanctificationem Domini quam dilexit, et habuit filiam dei alieni. » Judam et Israel sive Hierusalem, duas hic tantum tribus Judæ et Benjamin debemus accipere cum sacerdotali, id est Levitica tribu. Hæ enim tantum reversæ fuerant de captivitate. Nam decem tribus adhuc ab Assyriis in captivitate tenebantur. « Judas ergo contaminavit sanctificationem, » semen electum a Deo, miscendo se alienigenis, et iniquorum filias assumendo in coniugium. Hoc quod sequitur : « Et habuit filiam dei alieni, » accipiendo scilicet uxorem quæ idola colebat, contra præceptum Dei, quo dicitur : « Non accipies filiam de stirpe Chanaan uxorem filio tuo. »

« Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum. » Nota quod non dicit : Qui fecit, sed futuri temporis : « Qui fecerit, » Non enim tollit veniam peracti sceleris,

A sed in futurum minatur maledictionem. Illos autem qui prolapsi fuerant provocat ad poenitentiam, nec ullam facit exceptionem, sed sive doctor, sive discipulus, sive popularis, sive offerens munus, id est sacerdos, una maledicti sententia feriuntur, ut nulla sit in eis diversitas, in quibus par est culpa.

« Et hoc rursum fecistis : Operiebatis lacrymis altare Domini, fletu et mugitu, ita ut ultra non respiciam ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra ; et dixistis : » Derelictæ uxores a viris Israeliticæ, et in virorum suorum toris alienas conjuges contemplantes, confugiebant ad Dei solius auxilium, prostratae cum lacrymis et gemitu ante ejus altare, tanquam causantes, quod talia Deus fieri permitteret, cum ejus omnia regantur providentia. Dicit ergo quod sacrificium sacerdotum, qui ista commiserunt, non possit respicere, nec aliquid de manu eorum accipere, impeditus et velut obrutus fletibus miserorum. Sed illi superbe et tanquam nihil mali se scirent fecisse, interrogant, « quam ob causam » sacrificium de eorum manibus non posset accipere ; quibus respondet : « Quia Dominus testificatus est inter te et uxorem pubertatis tuæ, quam tu despxisti, et hæc particeps tua, et uxor foederis tui. Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est ? Et quid unus querit, nisi semen Dei ? » Dicens : « quamobrem dimittet homo patrem vel matrem suam, et adhæredit uxori suæ. » Tali modo est particeps tua et uxor foederis tui, quæ de costa viri formata est, et « residuum spiritus ejus » est, id est viri, quod lata inter virum et uxorem conjunctio, ut una anima videatur esse in duabus corporibus. « Et quid unus, » subaudis Deus, « querit nisi semen Dei ? » Deus (inquit) qui tanta illos affectus necessitudine conjunxit, semen Dei querit, ut filii Israeliticæ stirpis ex illis generentur. Cum ergo propter creationem filiorum nuptiæ sunt institutæ, et habeatis secundas conjuges, et possitis ex illis suscipere gaudium filiorum, cur uxores pulchras queritis, et legitimas uxores abjicitis ? Hortatur itaque nos ad poenitentiam, dicens : « Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentię tuæ noli despicere. » Quæ primum tibi virginali matrimonio juncta est, sed perseveret tecum usque ad senectudem.

« Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel. Operiet autem iniqüitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum. » Hoc ex persona sacerdotum et Levitarum cæterorumque, qui noblebant rumpere illicita matrimonia, accipendum est. Qui cum a propheta reprehenderentur cur hoc fecissent, respondebant : Deus præcepit in lege. Si odio habueris uxorem tuam, dimitte eam. Cur autem hoc Dominus permiserit, Salvator exponit in Evang. L, interrogantibus apostolis : « Si licet homini dimittere uxorem suam ? » Cum hoc doctor bonus manifeste ostendisset non debere dimitti, interrogaverunt deu[n]o : Quid (inquit) Moyses præcepit ut daretur libellus repudii ? Respondit Dominus : Ad duritiam cordis vestri hoc præcepit, vel permisum est

minus malum, ne majus peccatum, id est homicidium veniret. « Si quis (inquit) legitimam dimiserit uxorem, et aliam duxerit, excepta causa fornicationis, moechatur. » Et operiet iniqutitas vestimentum ejus, id est carnem, qua anima induitur sicut vestimento corpus, ut in quo peccavit, in ipso puniatur. « Custodite spiritum vestrum, et nolite despicer. » Quia (inquit) uxores non potestis sine magno peccato dimittere, custodite animas vestras, et nolite despicere uxores, si pauperes, vel si aliqua sunt fœditate deformes.

« Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis : In quo cum fecimus laborare? In eo cum diceretis : Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent. Aut certe ubi est Deus judicii? » Reversus populus de captivitate, cum videret cunctas per circuitum nationes, quæ idolis serviebant, ipsosque hostes et prædatores suos Chaldaeos divitiis et prosperis gaudere successibus, omniaque quæ bona putantur in sæculo possidere : se vero qui veri Dei cultores erant, egestate et servitute opprimi, scandalizabatur, et dicebat non esse Dei providentiam, sed casu omnia fieri : quodque pejus est, malos dicebant placere Deo, bonos displicere. Hoc David propheta plenius exsequitur, dicens se prope dubitasse, et prolapsum fuisse, eum videret pacem peccatorum, tandemque adjecit : « Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas. » Quo morbo genus humana laborat, et hujusmodi deplorat querimoniam.

CAPUT III.

« Ecce ego mittio angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam. » Hanc prophetiam de Joanne Baptista præmissam esse ipse Dominus in Evangelio exponit, dicens : « Hic est de quo scriptum est : Ecce mittio angelum meum ante faciem tuam, et præparabit viam tuam ante te. » Sed in Evangelio Dei Patris vox est ad Filium loquentis : hic vero Christus loquitur de Joanne : Ecce ego (inquit) mittam angelum meum, qui præparabit viam ante faciem meam. Præmisit enim Salvator Joannem ante se in deserto prædicare baptismum poenitentiae. Quod vero sequitur : « Et statim veniet ad templum suum dominator, quem vos queritis et angelus testamenti quem vos vultis. » Ita de se Christus Dominus, quasi de alio loqui incipit, consueto more Scripturarum. Ipse est enim dominator, qui dominatur omni creaturæ, ipse angelus Testamenti Novi, ipse querendus et desiderandus ab omnibus, qui ab antiquis patribus semper exspectabatur. Præparante ergo Joanne in cordibus hominum viam Domino, statim venit ad templum suum, id est ad Ecclesiam suam dominator Dominus, sive ad singulorum corda fidelium, quibus loquitur Apostolus : « Templum Dei sanctum est quod estis vos. » Hebrei hoc quod dicitur : « Mittio angelum meum, » ad Eliam referunt. Quod vero sequitur : « Statim veniet ad templum dominator, » Antichristo coaptant, quem pro Chri-

A sto in fine mundi sunt suscepturi. « Ecce venit, dicit Dominus exercituum, et quis poterit cogitare diem adventus ejus? Et quis stabit ad videndum eum? » Ille de quo supra dixit : « Statim veniet ad templum suum dominator, et angelus testamenti. » Ecce venit, nullamque faciet moram, et quis poterit cogitare cum quanta gloria et majestate venturus sit? Si nemo potest cogitare, quis poterit ferre? « Ipse enim quasi ignis conflans, » exurens peccatores. Ignis enim in conspectu ejus ardebit, etc. Hoc igne consumentur ligna, fenum, stipula. Nec solum erit quasi ignis, sed etiam, « et quasi herba fullo-nun, » quæ Hebraice dicitur borith, qua vestes nimium sordibus infectæ lavantur. His enim qui graviter peccaverunt, erit ignis conflans et exurens : illis vero qui levia peccata commiserunt, erit herba fullonum. Hinc per Isaiam dicitur : « Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Hierusalem laverit de medio ejus spiritu judicii et spiritu ardoris. » Qui enim habent sordes levium peccatorum, spiritu judicii purgabuntur; qui vero sanguine, hoc est, gravibus criminibus infecti sunt, spiritu ardoris exurentur ut purgantur.

« Et sedebit conflans et emundans argentum, » hoc est, intellectum et eloquium, ut quidquid mistum est stanno vel plumbo, canino Domini exuratur, et purum aurum argentumque remaneat. « Et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum, et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia. » In filiis Levi omnes sacerdotalem intelligimus ordinem, a quibus judicium incipiet, quia scriptum est : « Tempus est ut incipiat judicium de domo Domini; » et alibi : « A sanctuario meo incipite. » Si autem sacer ordo flammis purgandus est et colandus, quid de ceteris dicendum est, quos nullius commendat privilegium sanctitatis?

« Et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem, sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui. » Cum (inquit) filii Levi purgati fuerint, tunc placebit Domino sacrificium quod offertur pro Juda et Hierusalem, id est pro his qui Dominum constinentur factis et verbis, quique pacem ejus mente contemplantur. Quod autem sequitur : « Sicut dies sæculi et sicut anni antiqui, » hoc significat quod sicut in principio placuerunt Domino, sic post peccatum penitentiam purgati placere incipient.

« Et accedam ad vos in judicio, et ero testis velox maleficis et adulteris, et perjuris, et qui calumniantur mercedem mercenarii, viduas et pupilos, et opprimunt peregrinum, nec timuerunt me, dicit Dominus exercituum. » Terrible valde est, « accedam ad vos in judicio, et ero testis velox. » Ipse qui judex est, erit et testis, quia judicabit facta operum exterius; ipse testis erit latentis conscientiae maleficis, adulteris et perjuris. Haec crimina occulte patrata proferentur in medium. Sequuntur et illa quæ manifesta sunt : qui calumniantur mercedem mercenarii, cum dicat Dominus : « Merces mercenarii apud te omnino non maneat; » sed viduas et pupilos

calumniantur, cum dicat propheta: « Non despiciet Dominus clamorem pupilli et viduam, cum effuderit loquela gemitus, » etc.; et opprimunt peregrinum, cum Dominus specialiter præcipiat: « Peregrinum et advenam non contristabis. » Altiore quoque sensu, peregrinum dicit catechumenum, qui necdum civis effectus est supernæ Hierusalem per baptismum. Nemo ergo putet levia peccata perjurium vel fraudem, aut calumniari viduam et pupillum, et opprimer peregrinum, cum hoc Dominus maleficia et adulterio conjugat, et similes se judicaturum.

« Ego enim Dominus, et non mutor. » Ne putaremus ejus nuntiari naturam, dum judicat, et aliquam ire vel furoris in se susciperet passionem, cum dixisset: « Accedam in judicio, » consequenter addidit: « Et non mutor. » Ipsi enim verissime dictum est: « Tu autom, Domine saabaoth, cum tranquillitate judicas. » « Et vos, filii Jacob, et non estis consumpti. A diebus enim patrum vestrorum recessistis a legitimis meis, et non custodistis. » Vos (inquit Dominus), o filii Levi, per maleficia et adulteria cæteraque mala sœpe mutamini: ego vero, qui judex justus sum et cum tranquillitate judico omnia, nulla personarum varietate permutor. Cum ergo me severum et justum judicem fatesar, vos tamen, o filii Levi, non estis consumpti, licet sitis constati igne tribulationum, nec per flagella a malis vestris emundati. Tale est et illud quod per Jeremiam dicitur: « Frustra percussi filios vestros, disciplinam non receperunt. » Nec hoc novum est aut semel a vobis commissum, ut aliquam mereamini veniam, hereditarium habetis impiatem a diebus patrum vestrorum, recedendo a legitimis et non custodiendo quæ precepi. Hoc et de his qui sunt in Ecclesia constituti dici potest: et sunt filii Jacob supplantans vitia, id est doctrinum et magistrorum Ecclesie discipuli, qui nomine tenus in Ecclesia, sed non recessunt a vitiis, nec custodiunt præcepta Dei, falso nomen sibi Christianæ religionis assumunt. « Revertimini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus exercituum. » Magna Dei clementia hortatur contemptores ut ad se redeant, et se ad illos promittit reversurum. Sed illi non intelligentes peccando se a Domino recessisse, impudenter interrogant: « In quo revertetur? » qui nunquam recessimus a te. Quibus Dominus respondit:

« Si affliget homo Deum, quia vos configitis me et dixistis: In quo configinus te? In decimis et in primiis et in penuria, vos maledicti estis, et vos configitis me gens tota. Inferte omnem decimam in horreum, et sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperuero vobis cataractas cœli, et effudero vobis benedictionem usque ad abundantiam, et increpabo pro vobis devorantem, et non corrumpet fructum terræ vestreæ, nec erit sterilis vinea in agro, dicit Dominus exercituum, et beatos vos dicent omnes gentes. Eritis enim vos terra desiderabilis, dicit Dominus exercituum, » Temporibus Malachie (qui et Esdras esse

A creditur) ac Nehemias, famæ facta est gravissima, ob quam pauperes qui erant in populo, compulsi sunt vendere filios suos et filias, sed et possessiones suas omnemque substantiam: denique dicebant, sicut in libro Esdræ legitur: « Filii et filia nobis multi sunt nimis, et accipiamus in pretio eorum frumentum, et comedamus et vivamus. » Alii dicebant: « Agros nostros et vineas et domos opponamus, et accipiamus frumentum in fame. » Illi vero qui habebant in horreis frumenta, nolebant Levitis reddere decimas, qui nullas habebant hereditates, sed primitiae et decimæ erant hereditas eorum. Si (inquit) homo potest affliger Deum, id est fraudare, vos me fraudastis, quia ministris meis decimas et primitias non redditis. Ego fraudem sustineo, cuius ministri Levitæ coacti penuria templum deseruerunt. Sic autem dicit se fraudari in his qui sibi serviunt, sicut se dicit visitari in his qui sunt in carcere, accipere cibum et potum in esurientibus, cæteraque quæ memorantur in sex operibus misericordiæ. Quod autem dicitur: « Si afflit homo Deum suum, » quamvis simpliciter pro defraudat vel supplantat accipi possit, tamen occultiore intellectu ad Domini passionem referri potest, ut sit sensus: Non mitum si me modo in ministris meis affligitis, et quantum in vobis est suspenditis, quia aliquando me in memetipso clavis affigitis in cruce. Quia ergo non redditis decimas, quas per Moysen sacerdotibus et Levitis jussi dare, idcirco vos maledicti estis in fame et penuria, et propter hoc famæ ista vobis superinducta est. Vos enim me, et non ministros meos, configitis gens tota; et ut sciat me irato vobis hoc evenisse, hortor et commoneo ut inferatis decimas in horrea templi mei, unde ministri cibum habeant. Et probate me super hoc, si non aperuero vobis cataractas cœli, hoc est, si non tantam copiam pluviarum vobis effundo, ut credantur fenestræ cœli apertæ, et effundam super vos benedictionem usque ad abundantiam. Verbo effusionis nimiam largitatem ostendit, et increpabo pro vobis devorantem, id est locustam, ericam, vel rubiginem, cæteraque quæ noxia sunt laboribus hominum, increpando, id est, nutu maje statis meæ prohibeo a vobis, et non corrumpet fructus terra vestreæ, tantaque erit vestra felicitas, ut cunctæ per circuitum nationes mirentur terræ vestreæ fertilitatem, et eritis terra desiderabilis, quia omnes desiderabunt in ea habitare. Quod autem de illorum decimis, hoc de Ecclesiæ populis dicere possumus, quibus præcipitur non solum ut decimas dent, sed ut etiam sua omnia pauperibus et Ecclesiæ ministris largiantur. Sed si hoc facere noluerint, saltem sicut Judæi aliquam partem sacerdotibus et pauperibus tribuant, ne iratum Denm sentiant, sed potius experiantur ejus benignissimam largitatem.

« Invaluerunt super me verba vestra, dicit Dominus, et dixistis: Quid locuti sumus contra te? Dixistis, Vanus est qui servit Domino, et quod emo-

lumentum, quia custodivimus præcepta ejus? » Ut Iam superius prælibatum est, populus qui reversus fuerat de captivitate, et habebat legem Dei in notitia, et videbatur observare legem, et reddere decimas, et cætera quæ in lege jubentur implere, vi-dens cunctos per circuitum nationes rebus omnibus abundare, se vero penuria et egestate tabescere, dicebat: Quid mihi prodest quod verum Deum colo, ejus mandata custodio? Unde Dominus per propheta-m dicit: « Invaluerunt, » id est ingratuata sunt « verba vestra super me. » Sed illi, non intelligentes gravissime se peccare in verbis blasphemiae quæ contra Dominum proferebant, interrogant: « Quid locuti sumus contra te? » Quibus respondet Dominus: « Dixistis, Vanus est quæ servit Deo, et quod emolumen-tum, » id est quæ utilitas, qui fru-clus, quæ remuneratio, quia custodimus præcepta ejus? Hæc loquebantur, quia in præsenti tantum mercedem pro Dei volebant servitute, et idcirco nec in futuro eam merebantur invenire, nec dicebant quod ait sanctus Tobias: « Filii sanctorum sumus, et aliam vitam exspectamus. » Addunt adhuc: « Et quia ambulavimus tristes coram Domino exercitu-m? » Est enim tristitia religionis, cum simplex quis et humilis incedit, sicut est confusio laudabilis, de qua dicitur: « Est confusio adducens gloriam. » De tali tristitia dicit Psalmista: « Tota die contristatus ingrediebar. »

« Ergo nunc beatos dicimus arrogantes, » id est superbos, qui contra Deum hujuscemodi blasphemias jaculari non timent. Cur autem eos beatos vocaverit, ostendit subdens: « Siquidem ædificati sunt facientes impietatem, » id est in seculi gloria, et post scelera prosperis omnibus perfruuntur. « Et tentaverunt Deum, » sive restiterunt Deo, præceptis ejus contraria facientes. « Et salvi facti sunt, dum suam tantum salutem putant esse felicitatem præsentis sæculi. Hæc quæ juxta litteram de Judæis di-cuntur, possunt et de hereticis et de omnibus, qui de presentis vitæ prosperitate superbunt, non incongrue accipi, qui in sua impietate proficiunt, et multos sui sceleris participes asciscunt.

« Tunc locuti sunt timentes Dominum, unusquisque cum proximo suo. » Sensus ille est: Blasphemantibus, et judicia Dei (quæ nonnunquam oculta, semper autem justa sunt) reprehendentibus, tunc timentes Deum ad invicem locuti sunt, subaudiendum quod retributio bonorum et malorum non semper in præsenti fiat sæculo, sed reservetur in futuro, quod homo non possit scire inscrutabilia judicia Dei, nec debeat de illius æquitate et justitia disputare. Hæc enim et hujusmodi sanctis convenit ut loquantur. Unde non dixit quid sint locuti timentes Deum, ut subintelligeremus ea locutos quæ Scripturarum vocibus continentur. Si vero secundum Septuaginta interpres legerimus: « Hæc locuti sunt qui timent, » ironicas accipiendo, et pressa voce annuntiandum, « hæc quæ diximus locuti sunt timentes, » id est non timentes Deum, qui ne cogitare qui-

A dem talia, nedum loqui debemus. « Et atten-dit Do-minus, et audivit, et scriptus est liber monumenti coram eo timentibus Dominum et cognitibus nomen ejus. » Hæc justis et timentibus Dominum inter se conseruentibus, attendit Dominus, et audivit, cuius auditus æterna cognitione est, cui non est aliud audire quam videre. Totus est enim auris, totus est oculus, et de toto se videt, de toto audit. Audivit ergo, id est præscivit, et ante omnia sæcula præordina-vit. « Et scriptus est liber monumenti, » id est memoriæ coram eo. Liber iste æterna memoria, in qua apud Deum sancti omnes attulati atque prædestinati sunt. De hoc libro in Apocalypsi dicitur: Libri aperti sunt, et alias liber apertus est, qui est vitæ. Libri aperti duo sunt Testamenta, per quæ singuli B iudicandi sunt. Liber vero apertus, est memoria eorum quæ singuli gesserunt. Unde et bene in quibusdam codicibus habetur: Qui est vitæ uniuscu-jusque. Hic ergo liber monumenti scriptus est timen-tibus Deum, ut noverint quia cum dies judicij ad-venerit, reddendæ sunt blasphemis et impialis poenæ et timentibus Deum præmia. De hoc libro et Dominus in Evangelio ait: « Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celo. » Quid quasi exponens Psal-mista dicit: « In memoria æterna erit justus. »

« Et erunt mihi, ait Dominus exercituum, in die qua ego facio in peculium, et parcam eis sicut par-cit vir filio suo servienti sibi. Et convertemini, et videbitis quid sit inter justum et impium, et inter servientem Deo et non servientem ei. » Erunt (inquit) mihi in peculium, quia eligam eos non solum genera-li vocatione, qua omnes Christiani vocantur, sed etiam peculiari et propria, qua soli electi vocantur, de qua Apostolus: « Quos autem vocavit, hos et justificavit. » Qua etiam se vocatum asserit, di-cens: « Paulus servus Christi Jesu, vocatus apostolus. » Et parcam eis sicut pater homo filio ser-vienti sibi, in quo duplex est affectus, pietatis in filium, servitutis in famulum. Tunc vos qui nunc blasphemantes, dicitis: « Quod emolumen-tum quia cu-stodimus præcepta ejus? » et illorum electione, et vestra repulsione cognoscetis quid inter justum et impium, et inter servientem Deo et non ser-vientem.

CAPUT IV.

« Ecce enim dies veniet succensa quasi caminus, et erunt omnes superbi et omnes facientes impietatem stipula, et inflammabit eos dies veniens, dicit Dominus exercituum. » Dies hæc, tempus judicij uni-versalis est, quæ sanctis erit lux, peccatoribus au-tem temebre, quæ dies erit succensa quasi caminus, ut omnes impii vertantur in stipulam, et æternis dici-crementur ardoribus. Cumque eos inflammaverit at-que combusserit, « quæ non derelinquet eis germe et radicem. » Hoc de impiis dicitur, quid passuri sint in die judicij. Sequitur, et dicit, quid econtrario timentibus nomen Domini venturum sit.

« Et orietur vobis timentibus nomen meum sol

justitiae, et sanitas in pennis ejus, et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento, et calcabitis impios cum fuerint cinis sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit Dominus exercituum. » Sol justitiae Christus, cui Deus Pater dedit judicium, quique juste omnia judicabit, et nec vicia neque virtutes latero patietur. Orietur timentibus Deum, occidet autem et obscurabitur contemnentibus et blasphemantibus eum; unde et damnati dicent, quod scriptum est in libro Sapientiae: « Lumen justitiae non luxit nobis, et sol non ortus est nobis. » In hujus solis alii sanitas est, ut sanatos per poenitentiam protegat, et ad caulas gregis sui reportet, juxta quod in Deuteronomio scriptum est: « Expandit alas suas, » etc. Tunc egredientur qui in seculi hujus carcere clausi tenebantur, et salient quasi vituli de armento, placentes Deo victimae, renovati et nitidi, squalore mortalitatis abjecto. Vel, sicut alia editio dicit, vituli soluti a vinculis, a quibus liberari cupiebat Apostolus, dicens: « Cupio dissolvi et esse cum Christo. » Nec tali jucunditate contenti, calcabunt impios cum fuerint cinis sub planta pedum eorum, juxta quod Apostolus precatur: « Deus conteret Satanam sub pedibus vestris velociter. » Calcabunt autem non insultando peccationi eorum, sed justo Dei iudicio concordando, et nulla ad eos compassionem animum flectendo. Nam sancti in comparatione divinæ majestatis, se cinerem recognoscunt. Unde Abraham: « Loquar (inquit) ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis. » At superbi, quorum princeps dicebat: « Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo, » detrabentur in lacum inferni, et erunt vere cinis sub sanctorum pedibus.

« Mementote legis Moysi servi mei, quia mandavi ei in Horeb ad omnem Israel præcepta et judicia. » Horeb mons est in Sina, ubi Moyses accepit legem digito Dei scriptam in tabulis lapideis. Cum (inquit) sciatis pro certo venturum diem iudicii, quando superborum radicem et germen flamma comburet, timentibus autem orietur sol justitiae, oportet ut recordemini legis, quam per Moysen vobis dedi, et ea quæ ibi percipiuntur opere impleatis. Sed et nobis præcipitur ut recordemur spiritualis et divinæ legis, eaque non carnaliter, sed spiritualiter impleamus. Apostolus enim dicit quia lex spiritualis est. Psalmista quoque spiritualem ostendit esse legem, dicens: « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » Hanc spiritualem legem dedit

A Dominus in Horeb, qui mons interpretatur siccitas, quia lex spiritualiter intellecta omnem vitiornm excoquit humorem. Locutus est autem ad Israel præcepta et judicia, quia illis committenda sunt mysteria Scripturarum, qui mundi cordis oculis Deum vide merentur.

« Eece ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum, ne forte veniam et percutiam terram anathemate. » Præmonito ut meminerit legis Moysi, dicit se missurum Eliam, quia in Moyse lex, in Elia significatur prophetia. Unde et transfigurato in monte Domino apparuerunt Moyses et Elias cum eo loquentes, quia tam lex quam omnis prophetarum

B chorus, Christi prænuntiaverunt adventum. Igitur antequam dies iudicij veniat, mittet Dominus Eliam, qui interpretatur Deus mens Dominus, et est Thesbites de oppido Thesbi, quod interpretatur: conversio. Quorum? Videlicet propretarum, qui nos quotidianie ad conversionem et poenitentiam bortantur, ut convertatur cor patrum ad filios, id est fidem quam habuit Abraham, Isaac et Jacob, et cæteri patriarchæ inspirent, et insinuent filii propheticis lectiōnibus, quatenus quod illi crediderunt de Christo impletum, hi credant impletum. Sive « cor patrum, » id est mentein Dei dicit, quæ fuit in patribus, transfundat in filios adoptionis, et cor filiorum convertat ad patres, ut ex gentibus et Judæis credentes Patri, in Christo fide et religione consentiant. Nisi enim

C spiritualis prophetæ intelligentia cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum tali modo converterit, veniens Dominus percutiet terram anathemate, hoc est, æternæ maledictionis alienatione, quæ dicturus est his quæ a sinistris erunt: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum. » Non solum autem corrum se dicit anathemate percussurum, id est, eos qui cœlestem habent conversationem, sed terram, id est terrena sapientes, et terrenis operibus inhabantes. Hæc de Elia diximus, secuti doctores, quoniam multi sint etiam nostrorum qui credunt cum ad litteram venturum, et restitutum omnia, ac mortis debitum persoluturum. Cæterum Dominus interrogatus de adventu Eliæ ab apostolis, respondit: « Elias jam venit, et non cognoverant eum, sed fecerunt in eum quæcumque voluerunt, » Joannem in Elia volens intelligi; unde subsecutus adjunxit: Si vultus recipere, Joannes ipse est Elias qui venturus est.

HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

COMMENTARIUM IN CANTICA CANTICORUM.

(Ex editione Coloniensi anni 1529.)

Salomon, inspiratus divino Spiritu, composuit hunc libellum de nuptiis Christi et Ecclesiae, et quodammodo epithalamium fecit Christi et Ecclesiae, id est canticum super thalamos. Unde et Cantica cantorum vocavit hunc libellum, quia omnia cantica superexcellit. Sicut enim dicitur rex regum, et Dominus dominantium, et solemnitas solemnitatum, sic dicuntur Cantica cantorum ob excellentiam et dignitatem. Est autem in hoc obscurissimus iste liber, quia nullae ibi personae commemorantur, et quasi comico stylo compositus est.

CAPUT PRIMUM.

« Osculetur me osculo oris sui. » Desiderantis vox est Synagogæ adventum Christi. Quasi diceret : Totes mihi adventum suum promisit per prophetas, veniat ergo jam, et osculetur me osculo oris sui, id est per se ipsum mihi loquatur. « Quia meliora sunt ubera tua vino. » Repente ad ipsum, cuius desiderio flagrabat, verba convertens, subdit : « Quia meliora sunt ubera tua, » etc. Per ubera Christi, dulcedo Evangelii intelligitur, quia eo veluti lacte nutritur infania credentium. Vinum autem austerritatem legis significat; sed ubera Christi meliora sunt vino, quia dulcedo Evangelii melior est austerritate legis. In lege enim nulla reservatur pœnitentia, sed præcipitur ut qui peccat occidatur : Evangelium autem dicit : « Nolo mortem peccatoris, » etc.

« Fragrantia unguentis optimis. » Unguenta sunt dona Spiritus sancti, vel etiam opiniones virtutum, de quibus Apostolus : « Christi bonus odor sumus. » « Oleum effusum nomen tuum. » Nomen tuum, o Christe, effusum est. Chrisma Græce, Latine unctione, unde Christus : nomen Christi ab unctione vocatum est. Solet enim Spiritus sanctus olei nomine appellari, juxta quod Psalmista ait : « Unxit te Deus tuus oleo, » id est Spiritu sancto. Hoc oleum effusum est, quando haec gratia, quam Christus singulariter habuit, data est omnibus electis : unde et a Christo Christiani dicuntur, participio nominis Christi. Et bene non stillatum, sed effusum oleum dicitur, quia abundantanter haec gratia omnibus data est fidei Christi rekolentibus. « Ideo adolescentulæ dilexerunt te. » Adolescentulæ dicuntur animæ electorum, quia in baptismio reliquerunt sordes veteris hominis, et renovatae sunt in Christo. Bene autem feminino genere dicuntur, quia animæ sanctorum quo majoris frag-

A litatis sibi conscientiae sunt, eo amplius Christum diligunt. Vox Ecclesiae :

« Trahe me post te, curremus. » Hic est permutatione personæ. Nam hactenus locuta est Synagoga, hic incipit loqui Ecclesia de gentibus : « Trahe me post te, curremus. » Quia (inquit) meam infirmitatem cognosco, et video me nihil meis viribus boni posse agere, tua gratia trahe me ad tui imitationem, vel etiam, cum cœlum ascenderis, trahe me post te. « Introduxit me rex in cellaria sua. » Hic loquitur de Christo sponso suo ad animas fideles. Cellaria Dei sunt æterna beatitudo, et supernæ patriæ gaudia, in qua introductæ est jam Ecclesia per fidem et spem, quandoque introducetur per rem. « Exultabimus et lætabimur in te. » De donis (inquit) tuis exultabimus et lætabimur. Sed quia scimus hoc non nostri esse meriti, in te, non in nobis exultabimus : hoc est quod Apostolus ait : « Qui gloriatur, in Domino glorietur. » « Memores uberum tuorum super vinum, » id est, memores gratiarum tuarum et misericordiarum tuarum, qua salvati sumus. Uberta enim sunt ipsa gratia, qua salvi sumus. Recordantes etiam quia tu austerritatem legis uberibus doctrinæ evangelica temperare dignatus es. « Recti diligunt te. » Illi (inquit) qui recti corde sunt, diligunt te, id est, illi qui nihil suis meritis tribuunt, sed omnia tua gratiarum deputant. Nullus enim te diligit nisi rectus, et nullus est rectus nisi qui te diligit. Ecclesia de suis pressuris :

« Nigra sum, sed formosa, filiæ Hierusalem. » Hic rursus loquitur Ecclesia ad sanctas animas : Nigra sum, quia persecutiones patior, sed formosa sum virtutibus, o filiæ Hierusalem, id est animæ fideles. Nigra sum, id est, deformis persecutionibus et ærumnis quas sustineo, sed formosa sum decore virtutum. Quomodo autem nigra sit, et quomodo formosa, ostendit cum subdit : « Sicut tabernacula Cedar, sic ut pelles Salomonis. » Ita enim distinguitur : Nigra sum sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pelles Salomonis. Cedar filius Ismaelis fuit, qui interpretatur tenebre. Ismaelite vero semper in tabernaculis habitare soliti sunt, et non habent domos. Dicit ergo Ecclesia se nigram esse sicut tabernacula Cedar, propter persecutiones quas patiebatur a filiis tenebrarum, quod interpretatur Cedar. Hinc Psalmista dicit : « Habitavi cum habitantibus Cedar, » id est, conversatus sum inter persecutores et peccatores infidelitate nigros. Formosam vero dicit se sicut pelles,

id est tabernacula Saïomonis, qui pacificus interpre-tatur, quoniam digna erat visitatione et consolatione sponsi sui Christi inter angustias. Et sicut taberna-cula ex pellibus mortuorum sunt animalium, ita Ec-clesia, tabernaculum videlicet Dei, ex his construitur qui seipso cum vitiis et concupiscentiis mortificant.

¶ Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol. » O animæ fidèles et devotæ Deo, « nolite me considerare quod fusca sim, » id est quod tribulationibus afficiar, quod persecutionibus opprimir, « quia decoloravit me sol, » id est persecutionis fervor ineum splendorem quodammodo obsfuscavit. Ac si diceret: Interiore pulchritudinem meam cogitate, et illam attendite, non illam quam foris pati videor. Tale est quod et Apostolus dicit: Nolite despicere in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra. Non enim sunt condignæ passiones, etc. Sol autem in Scripturis multos habet sensus. Aliquando significat ipsum Dei mediátorem et hominum; unde scriptum est: « Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitiae, » id est Christus. Significat Ecclesiæ sicut David dixit: « Fulgebunt justi sicut sol. » Aliquando fervorem persecutionis, sicut hic, et in Evangelio, ubi dicitur de semine quod cecidit supra petram, et oro sole exæstuavit. Quod ipse Dominus aperit exponens: Facta autem persecutione propter verbum, scandalizantur. « Filii matris meæ pugnaverunt contra me, » etc., usque, « Non custodivi. » Unde cœperit hæc persecutio, ostendit cum subdit: « Filii matris meæ pugnaverunt, » etc. Vox est primitivæ Ecclesiæ. Synagoga mater est, cui per Prophetam dicitur: « Et vocaberis civitas fidelis et mater civitatum, filia Sion. » Hujus filii sunt Judei, qui pugnaverunt contra Ecclesiæ primitivam, quando excitaverunt persecutionem contra credentes, et omnes dispersi sunt per regiones Samariæ. « Posuerunt me custodem in vineis. » Vinea una fuit primum Ecclesia Hierosolymis, sed ob Judaicam persecutionem dispersis creditibus omnibus, multæ vineæ factæ sunt, id est multæ Ecclesiæ constructæ per universum mundum. Dicit ergo Ecclesia primitiva: « Posuerunt me (scilicet apostoli et doctores) custodem, » id est ut essem custos ecclesiarum. Unde et in Græco bene dicitur: « Disseminati sunt, » ubi nos legimus, « dispersi sunt. » Ad hoc enim divinitus dispersi sunt, ut plures Ecclesiæ fierent per universum mundum. « Vineam meam, » id est unam illam Ecclesiæ quæ in Hierosolymis fuit, non custodivi. Hoc non ad votum neque ad intentum est referendum, sed ad locum. « Non custodivi, » subaudit ut esset ibi ubi cœpit.

« Indica mihi quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. » Vox Ecclesiae est ad sponsum suum Christum : Ospone, quem diligit anima mea, id est quem tota mentis intentione diligo, indica mihi ubi pascas, id est ubi oves tuas pascere facias; ipse est enim pastor bonus, sicut ipse dicit in Evangelio. « Indica mihi ubi pascas et ubi cubes, » id est requiescas, et hoc in meridie, id est in feryore persecutio- nis vel tentationis. Laborans enim Ecclesia in

persecutionibus, obsecrat sponsum suum ut ei dicat
in quorum mentibus requiescat. Nam cubare sponsi.
requiescere est, sicut ipse dicit : « Super quem re
quiescit spiritus meus, » etc. Ne enim sancti aestu
tentationis arescant, ipse in eorum cordibus cubat et
requiescit, atque ab omni fervore temptationum et
persecutionum protegit. Quare hoc ? « Ne vagari in-
cipiam post greges sodalium tuorum. » Greges soda-
lium appellat conventicula hæreticorum, qui sodales
Christi sunt, quia et ipsi greges suos pascunt. Et est
sensus : O sponse, indica mihi sanctos et electos
tuos, ne forte offendam et incurram in hæreticos,
putans te me ibi posse invenire. Hunc versum ma-
le hæretici distinguebant, tanquam sponsa interro-
garet : Ubi pascas, ubi cubes ? et ipse responderet :

B In meridie cubo et in australi parte.

Si ignoras te, o pulchra inter mulieres, egredere et abi post vestigia gregum. Vox sponsi ad sponsam suam Ecclesiam : Ac si diceret : Tu quereris te quasi a me derelictam, et persecutionum fervoribus denigratam, nec consideras quod pulchra sis inter mulieres, id est non attendis virtutum spiritualium pulchritudinem, qua præ cæteris decoraris, licet temptationibus denigreris. Si ignoras ergo te, id est si hanc dignitatem et formositatem tuam non recognoscis, egredere de meo consortio, et abi post vestigia gregum ; hoc est, sequere et imitare doctrinam errantium haëreticorum, qui contemptio vero pastore unius gregis, multos sibi coacervaverunt greges. Et pasce hædos tuos, id est peccatores et erroneos auditores juxta tabernacula pastorum, id est secundum dogmata haëreticorum. Unus enim pastor est Christus, qui unum habet gregem, id est unitatem catholicæ Ecclesiæ. Pastores vero multi sunt haëretici, qui gregem deceptorum hominum sibi aggregant, quos diabolo pascunt : de quibus et Psalmista : « Sic ut oves in inferno positi sunt. » Oves vocantur in hoc loco mali, non propter simplicitatem vel innocentiam, sed propter hebetudinem, quia nesciunt resistere pravæ doctrinæ, sed omnia quæ sibi impo- nuntur a pravis doctoribus, sustinent non bona pa- tientia.

D « Equitatui meo assimilavi te, amica mea, in curribus Pharaonis. » Equitatum suum appellat exercitum filiorum Israel, videlicet sexcenta millia, qui egressi sunt de *Egypto*, et transierunt mare Rubrum. Equitatum autem suum, illam multitudinem dicit, quia sicut auriga currui praest, ita Deus plebi praeferat, protegens illam et defendens, et ad terram re-promissionis introducens. Huic summo equitatui assimilavit amicam suam, quoniam sicut ille populus per mare Rubrum salvatus est Pharaone demerso, ita Ecclesia gentium per baptismum de diaboli servitio liberata, et ad veram re-promissionis terram et evangelicam libertatem introducta est, sique quæ erat ancilla vitiorum facta est amica Christi, emundata et abluta per baptismum a sordibus peccatorum.

Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis. » Turturis

natura est, ut si casu conjugem perdiderit, alium ultra non requirat. Turturi ergo assimilatur Ecclesia, quia ex quo Christus mundum presentia corporali deseruit, et coelos petiit, Ecclesia in ejus amore tenacissime perseverat, nec recipit ullum adulterinum amatorem, quia contemnit mundum, et solius sponsi sui pulchritudinem mente contemplatur. Genis autem turturis genas Ecclesiae comparat, quia in genis maxillae verecundia apparet; et per hoc pudor et verecundia Ecclesiae ostenditur, quia erubescit aliquid foedum et quod sponso suo displiceat perpetrare. Et est sensus: *Noli timere ne vageris per greges sodalium meorum, quia tanto te amoris mei pudore, et tanta verecundia donavi, ut certus sim te me non posse deserere, vel ad alienos deflectere.* « Collum tuum sicut monilia. » Per collum Ecclesiae doctores sancti designantur, nam per collum cibi reficiendo corpori ministrantur. Sermones etiam, quibus arcana mentium designantur, per colli fistulam egrediuntur. Sic doctores sancti et cibum nobis salutaris doctrinæ ministrant, et etiam secreta Scripturarum nobis manifestant. Hoc ergo collum Ecclesiae quasi monile est, quia castæ doctrinæ gemmis et virtutum ornamenti sancti doctores decorant. Monile enim ornamentum est virginum vel matronarum.

« Mureulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argento. » Mureulæ juxta litteram ornementum sunt colli virginalis et puellaris, videlicet virgulæ auri perplexæ, intermixtis nonnunquam pulchra varietate subtilissimis argenti filis, et hoc est quod dicit, « vermiculatas argento, » id est in modum vermium terrenorum, quos lumbricos dicunt, distinctas. Mureulæ autem dicuntur a similitudine piscis marini, qui murena vocatur. Mystice, mureulæ sunt perplexa Scripturarum dogmata, et diversis sanctorum Patrum sententiis inter se conjuncta. Aurum quippe claritatem significat sensus spiritualis, argentum vero nitorem eloquii designat. Mureulas ergo aureas sponsus sponsæ suæ facit, cum Christus Ecclesiam suani doctrinis sanctorum Patrum sensu et eloquio fulgentibus instruit, atque ad illorum fidem et virtutem imitandam accedit. Notandum quod pluraliter dicit: « Faciemus tibi, » quasi enim Christus se personis doctorum conjungit, per quos ipsæ mureulæ concatenantur, ut illius Ecclesia exornetur.